2023 年 1 月吉日

各  位

株式会社国際協力銀行

中堅・中小企業ファイナンス室

拝啓 春暖の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、株式会社国際協力銀行（以下「JBIC」）では、今回で 34 回目となる「海外事業展開調査

（海外投資アンケート調査）」を企業の皆様のご協力を得て実施致しました。この度調査結果のご報

告を兼ねた「海外投資セミナー（名古屋）」を下記要領にて開催致します。

本セミナーでは、毎年ご報告している｢中期的海外事業展開見通し｣や「有望事業展開先国・地域」

などわが国製造業企業の海外事業展開の方向性に加え、個別テーマである「ウクライナ侵攻の影響」、

「サプライチェーンと地政学リスク」「サステナビリティに向けた取り組み」等についてもご説明致

します。また、本セミナーでは株式会社菱友システムズ顧問の巽重文氏をお招きし、「民間航空機産

業の現状と今後について｣と題してご講演頂きます。

わが国の製造業企業の中期的な海外事業姿勢を把握する機会として、皆様のご参考になれば甚だ

幸いです。本セミナーに、是非とも多くの方々にご参加頂きたくご案内申し上げます。

敬具

記

日 時： 2023 年 2 月 21 日（火）14：00～16：30

会 場： ウインクあいち（愛知県産業労働センター）大会議室 901

愛知県名古屋市中村区名駅 4 丁目 4-38

※新型コロナウイルス感染状況によってオンラインに変更する可能性がございます。

内 容：  1. 「2022 年度海外事業展開調査」結果報告（60 分）

 JBIC 調査部 次長兼第 1 ユニット長     木田 昌宏

 JBIC 調査部 第 1 ユニット兼第 2 ユニット 塚本 遼

  2. 「民間航空機産業の現状と今後について｣（60 分）

株式会社菱友システムズ 顧問 巽 重文 氏

（元三菱重工業株式会社 執行役員兼民間航空機事業部長、三菱航空機株式会社 副

社長、一般財団法人日本航空機開発協会 専務理事）

参加費： 無 料

共 催： 東海財務局、（一社）中部経済連合会、名古屋商工会議所

後 援： （公財）あいち産業振興機構

協 賛： （一財）海外投融資情報財団

定  員： 70 名

以上

「海外投資セミナー（名古屋）」のご案内

～わが国製造業企業の海外事業展開～

参加ご希望の方は、2 月 15 日（水）18:00 迄に以下 URL のお申込みフォームよりお申込みくださ

い。お申込み人数が定員に達した時点で受付終了とさせて頂きます。

・お申込み URL：https://www.joi.or.jp/seminar/0221/?tmp_mode=guest

【講師紹介】

・巽 重文 氏

 1981 年三菱重工業㈱入社。空力研究や次期支援戦闘機（F-2）の開発現場に携わった後、1992 年

から 2 年間、米国プリンストン大学客員研究員として数値流体力学の研究に従事。帰国後、民間機

技術部長、民間航空機事業部長、名古屋航空宇宙システム製作所長等、同社の民間航空機事業の要

職を数多く歴任。2016 年以降、三菱航空機㈱副社長、三菱重工業㈱顧問、（一財）日本航空機開発

協会専務理事を経て、2022 年より㈱菱友システムズ顧問に就任。

＜会場へのアクセス＞

【お問合せ先：中堅・中小企業ファイナンス室 TEL：03-5218-3579】

メール: sme@jbic.go.jp

JBIC 中堅・中小企業ファイナンス室（西本）行

ウインクあいち（愛知県産業労働センター）

愛知県名古屋市中村区名駅 4 丁目 4-38

https://www.joi.or.jp/seminar/0221/?tmp_mode=guest
mailto:sme@jbic.go.jp